



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE REFERÊNCIA

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP, COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO MUNICIPAL OU REGIONAL

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais de construção e elétricos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Itens exclusivos para ME e EPP (Inciso I, art. 48, LC nº. 123/06)

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	ACENTARITE - Especificação: ACENTARITE	LT	14	13,54	189,56
2	Adaptador de tomada 3 pontas. - Especificação: Adaptador de tomada 3 pontas.	UNID.	10	7,03	70,30
3	Aditivo impermeabilizante, branco, 18 litros. - Especificação: Aditivo impermeabilizante para concreto e argamassa, branco, embalagem 18 litros.	LATA	8	194,87	1.558,96
4	Alambrado malha 7 - fio 12 - 1,5 m altura. - Especificação: Alambrado malha 7 - fio 12 - 1,5 m altura.	ML	38	42,14	1.601,32
5	Alicate rebitor profissional com 4 pontas 10". - Especificação: Alicate rebitor profissional com 4 pontas 10".	UNID.	2	48,02	96,04
6	ANEL DE VEDAÇÃO COM GUIA P/ VASO SANITARIO - Especificação: ANEL DE VEDAÇÃO COM GUIA P/ VASO SANITARIO	UN	93	11,18	1.039,74
7	Anel de vedação para vaso sanitário. - Especificação: Anel de vedação para vaso sanitário.	UNID.	20	9,76	195,20
8	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 16 - Especificação: ARAME GALVANIZADO LISO Nº 16	KG	1015	34,60	35.119,00
9	Arame liso Galvanizado nº 18 - Especificação: Arame liso Galvanizado	ROLO	21	38,57	809,97
10	Arame liso Recozido - Especificação: Arame liso Recozido	KG	113	16,07	1.815,91
11	Arco de serra fixo 20-206 lamina 12'(305mm) - Especificação: Arco de serra fixo 20-206 lamina 12' 305mm	PC	6	54,90	329,40
12	AREIA FINA - Especificação: AREIA FINA	M³	336	105,91	35.585,76
13	AREIA GROSSA - Especificação: AREIA GROSSA	M³	366	97,28	35.604,48



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

14	ARGAMASSA CINZA INTERNA 20KG - Especificação: ARGAMASSA CINZA INTERNA 20KG	UN	69	19,93	1.375,17
15	Argamassa Externa saco de 20Kg - Especificação: Argamassa Externa saco de 20Kg	UN	109	37,36	4.072,24
16	ASSENTO P/ VASO SANITARIO COMUM - Especificação: ASSENTO P/ VASO SANITARIO COMUM	UN	134	41,02	5.496,68
17	Assento para Vaso sanitario infantil - Especificação: Assento para Vaso sanitario infantil	UN	50	61,40	3.070,00
18	bandeja em plastico para pintura 29x37cm - Especificação: bandeja para pintura 29x37cm	UN	5	15,08	75,40
19	BARRA DE FERRO 5/16 8 MM - Especificação: BARRA DE FERRO 5/16 8 MM	UN	84	47,32	3.974,88
20	BARRA DE FERRO 6MM - Especificação: BARRA DE FERRO 6MM	UN	65	35,50	2.307,50
21	BATENTE DE AÇO 90 CM - Especificação: BATENTE DE AÇO 90 CM	UN	14	345,60	4.838,40
22	BATENTE DE MADEIRA 90 CM - Especificação: BATENTE DE MADEIRA 90 CM	UN	10	213,76	2.137,60
23	BOTA CANO LONGO COR PRETA - Especificação: BOTA CANO LONGO COR PRETA	UN	40	93,09	3.723,60
24	Broca de Furar ferro - 5mm - Especificação: Broca de Furar ferro - 5mm	UN	3	7,05	21,15
25	Broca de Furar Ferro - 7mm - Especificação: Broca de Furar Ferro - 7mm	UN	5	7,60	38,00
26	Broca de furar ferro 3m - Especificação: Broca de furar ferro 3m	UN	5	5,39	26,95
27	Broca de Vidia p/ concreto 12mm - Especificação: Broca de Vidia p/ concreto 12mm	UN	5	24,83	124,15
28	Broca de Vidia p/ concreto 06mm - Especificação: Broca de Vidia p/ concreto 06mm	UN	5	10,95	54,75
29	Broca de Vidia para concreto 10m - Especificação: Broca de Vidia p/ concreto 10m	UN	5	19,09	95,45
30	Broca de Vidia para concreto 8mm - Especificação: Broca de Vidia p/ concreto 8mm	UN	5	14,06	70,30
31	Broca furar ferro 1/2"x12mm - Especificação: Broca furar ferro 1/2"x12mm	UN	10	46,14	461,40
32	Broca furar ferro 10mm - Especificação: Broca furar ferro 10mm	UN	10	20,02	200,20



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

33	Broca furar ferro 4 mm - Especificação: Broca furar ferro 4 mm	UNID.	5	7,40	37,00
34	Broca furar ferro 6mm - Especificação: Broca furar ferro 6mm	UN	5	7,26	36,30
35	Broca furar ferro 8mm - Especificação: Broca furar ferro 8mm	UN	10	10,07	100,70
36	Cabo 1KV de 50mm de cobre - Especificação: Cabo 1KV de 50mm de cobre. Condutor para instalação em predios residenciais, comerciais, industriais e subestação. Indicado para aplicações fixas que exigem maior proteção mecanica isolante, incluindo boa resistencia a ambientes úmidos.NORMA APLICADA: ABNT NBR7286 Cabos de potencia com isolamento extrudada de borracha etilenopropileno (EPR, HEPR ou EPR 105) para tensões de 1KV a 35 KV. REQUISITOS DE DEEMPENHO: Temperaturas maximas do condutor 90°C em regime permanente; 130°C em regime de sobrecarga; 250°C em regime de curto- circuito. METODOS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS: Eletrodutos aparentes, embutidos em alvenaria, em espaço de construção ou diretamente enterrados, em leitos, bandeijas, suportes, alem de canaletas ventiladas ou fechadas.	MT	480	54,95	26.376,00
37	Cabo de cavadeira de madeira 1,50 redondo - Especificação: Cabo de cavadeira de madeira 1,50 redondo	UN	6	21,52	129,12
38	cabo de Enxada de madeira 1,20m - Especificação: Cabo de Enxada de madeira 1,20m	UN	12	17,74	212,88
39	Cabo de Enxadao de madeira 1,50, - Especificação: Cabo de Enxadao de madeira 1,50,	UN	5	16,20	81,00
40	Cabo de Machado de madeira 1,00m - Especificação: Cabo de Machado de madeira 1,00m	UN	3	22,03	66,09
41	Cabo de martelo de madeira 32cm oval - Especificação: Cabo de martelo de madeira 32cm oval	UN	2	12,55	25,10
42	Cabo de Picareta de madeira 84cm - Especificação: Cabo de Picareta de madeira 84cm	UN	2	21,28	42,56
43	Cabo PP 6mm bifásico. - Especificação: Cabo PP 6mm bifásico.	MT	300	9,07	2.721,00
44	Cabo PP 6mm trifásico. - Especificação: Cabo PP 6mm trifásico.	MT	200	10,21	2.042,00
45	Cabo PP bifásico 2,5mm. - Especificação: Cabo PP bifásico 2,5mm.	MT	50	8,25	412,50



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

46	Cabo PP extensão flexível 2x1,50mm - Especificação: Cabo PP extensão flexível 2x1,50mm	MT	73	7,57	552,61
47	Cabo PP p/ extensão flexível 3x1,50mm - Especificação: Cabo PP p/ extensão flexível 3x1,50mm	MT	20	5,25	105,00
48	cabo PP para extencao flexível 2x2,50mm - Especificação: cabo PP para extencao flexível 2x2,50mm	UN	20	8,13	162,60
49	Cabo Quadriplex 35mm - Especificação: Cabo quadriplex 35mm.	MT	150	9,90	1.485,00
50	CABO QUADRIPLEX 70MM - Especificação: CABO QUADRIPLEX 70MM	UN	120	25,45	3.054,00
51	CADEADO 20mm - Especificação: CADEADO 20mm	UN	5	21,06	105,30
52	CADEADO 25MM - Especificação: CADEADO 25MM	UN	10	26,32	263,20
53	CADEADO 45mm - Especificação: CADEADO 45mm	UN	15	44,90	673,50
54	CADEADO Nº 30 - Especificação: CADEADO Nº 30	UN	95	31,15	2.959,25
55	CADEADO Nº 40 - Especificação: CADEADO Nº 40	UN	60	46,39	2.783,40
56	CADEADO Nº50 - Especificação: CADEADO Nº50	UN	60	53,07	3.184,20
57	CAIBRO 5 X 6 X 3,0 M - Especificação: CAIBRO 5 X 6 X 3,0 M	UN	250	12,19	3.047,50
58	CAIXA D AGUA 1.000 LITROS - Especificação: CAIXA D AGUA 1.000 LITROS	UN	12	613,81	7.365,72
59	CAIXA D AGUA 500lts - Especificação: CAIXA D AGUA 500lts	UN	2	333,78	667,56
60	CAIXA DE AGUA PLAST. 5000 LT - Especificação: CAIXA DE AGUA PLAST. 5000 LT	UN	2	3.665,48	7.330,96
61	Caixa de descarga de 9 lts - Especificação: Caixa de descarga de 9 lts	UN	18	48,31	869,58
62	CAIXA D`AGUA DE 2000 LT - Especificação: CAIXA D`AGUA DE 2000 LT	UN	4	1.407,58	5.630,32
63	CAIXA PROTETORA DE HIDROMETRO - Especificação: CAIXA PROTETORA DE HIDROMETRO	UN	11	163,53	1.798,83
64	CAIXA SINFONADA C/ GRELHA 150 X 150 X 50 - Especificação: CAIXA SINFONADA C/ GRELHA 150 X 150 X 50	UN	38	30,24	1.149,12
65	CAIXA VERSATIL PARA AR COM TOMADA E DISJUNTOR - Especificação: CAIXA VERSATIL PARA AR COM TOMADA E DISJUNTOR	UN	126	35,30	4.447,80
66	Cal hidratada, para construção civil, 20kg - Especificação: Cal hidratada, para	SC	597	23,38	13.957,86



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

	construção civil, com selo de qualidade da Associação Brasileira dos Produtores de Cal (ABPC), embalagem de 20 quilos.				
67	CAL PINTURA - SACAS DE 8KG - Especificação: CAL PINTURA - SACAS DE 8KG	SC	120	18,69	2.242,80
68	Camara para pneu de carriola 3,25x8 - Especificação: Camara para pneu de carriola 3,25x8	UN	3	29,49	88,47
69	CANALETA DUPLA - Especificação: Canaleta com fita dupla face, divisória, cor branca, tamanho 20x10x2000mm.	UNID.	90	11,09	998,10
70	Canaleta PVC dupla face 30x13x2000 - Especificação: Canaleta PVC dupla face 30x13x2000	UN	50	14,07	703,50
71	Canaleta simples barra de 2 metros. - Especificação: Canaleta simples barra de 2 metros.	BR	30	12,64	379,20
72	Canaleta tripla com fita dupla face 2 metros. - Especificação: Canaleta tripla com fita dupla face 2 metros.	UNID.	70	48,19	3.373,30
73	Canivete tipo Americano em aço inox TR 301 - Especificação: Canivete tipo Americano em aço inox TR 301	UN	10	43,45	434,50
74	Cano de PVC 32mm - Especificação: Cano de PVC 32mm	MT	180	10,03	1.805,40
75	CANO PVC 25MM - Especificação: CANO PVC 25MM	MT	3	6,34	19,02
76	Cano PVC 50 mm. - Especificação: Cano PVC 50 mm.	BARR	55	16,09	884,95
77	Capa de Chuva, preta, tam. GG em material resistente - Especificação: Capa de chuva, preta, tamanho GG, confeccionada em material resistente.	UNID.	25	31,14	778,50
78	Carrinho de mão, 100% galvanizada, roda com rolamento, capac - Especificação: Carrinho de mão, 100% galvanizada, roda com rolamento, capacidade mínima da caçamba 60 litros, pneu e câmara 3,25x8.	UNID.	20	255,60	5.112,00
79	cavadeira articulada c/cabo de madeira 150mm - Especificação: Cavadeira articulada c/ cabo de madeira 150mm	UN	13	138,67	1.802,71
80	CHAVE 06 A 32 MM CONJUGADA - Especificação: CHAVE 06 A 32 MM COMJUGADA	JOGO	3	204,32	612,96
81	chave de vela de motosserra com ponta em modelo fenda - Especificação: chave de vela de motosserra com ponta em modelo fenda	UN	3	29,72	89,16
82	Chuveiro elétrico, tipo ducha 110V. - Especificação: Chuveiro elétrico, tipo ducha 110V.	UNID.	74	98,14	7.262,36



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

83	Chuveiro tipo ducha 220V. - Especificação: Chuveiro tipo ducha 220V.	UNID.	1	98,14	98,14
84	Cilindro para Fechadura - Reposição - Especificação: Cilindro para Fechadura - Reposição, modelo 500/600/803/1401	UN	5	31,53	157,65
86	Cola adesiva para tubos e conexões em PVC, 175g - Especificação: Cola adesiva para tubos e conexões em PVC, embalagem plástica de no mínimo 175g.	FRASC	45	24,66	1.109,70
87	Cola de Silicone, tubo com 300G - Especificação: Cola de Silicone: De alta resistência, multiuso, a base de cianoacrilato, com alto poder de adesão, embalagem com 300G	TUBO	40	29,82	1.192,80
88	Colher de Pedreiro 10" - Especificação: Colher de Pedreiro 10"	UN	7	32,07	224,49
89	Colher de pedreiro 5" - Especificação: Colher de pedreiro 5"	UN	5	30,03	150,15
90	Colher de pedreiro 6" - Especificação: Colher de pedreiro 6"	UN	5	34,72	173,60
91	Colher de pedreiro 8" - Especificação: Colher de pedreiro 8"	UN	5	31,22	156,10
92	Conector tapit simples. - Especificação: Conector tapit simples.	UNID.	50	7,53	376,50
93	Conj de louça sanitaria - Especificação: Conj de louça sanitaria (Vaso, pia, coluna)	CONJ.	10	524,83	5.248,30
94	Contactador de 32 amperes. - Especificação: Contactador de 32 amperes.	UNID.	17	164,59	2.798,03
95	CORDA DE NYLON 6 MM - Especificação: CORDA DE NYLON 6 MM	M	150	1,98	297,00
96	Corda de Nylon 8mm - Especificação: Corda de Nylon, com diâmetro de 8,0 mm.	MT	100	2,73	273,00
97	coroa com capana modelo ms 260 - Especificação: coroa com capana modelo ms 260	UN	5	72,28	361,40
98	Corrente para motosserra -sabre de 47 cm (33 dentes) - Especificação: Corrente para motosserra -sabre de 47 cm (33 dentes)	UN	5	175,66	878,30
99	Curva de Esgoto 100mm - Especificação: Curva de Esgoto 100mm	UN	20	14,05	281,00
100	Curva de Esgoto 40mm - Especificação: Curva de Esgoto 40mm	UN	20	3,02	60,40
101	Curva de Esgoto 50mm - Especificação: Curva de Esgoto 50mm	UN	90	4,26	383,40
102	DESEMPENADEIRA DE AÇO 15x15 - Especificação: DESEMPENADEIRA DE AÇO 15x15	UN	5	29,86	149,30
103	Desempenadeira de madeira 15x15 - Especificação: Desempenadeira de madeira 15x15	UN	5	27,90	139,50
104	Dijuntor Trifasico 40 Amp. - Especificação: Dijuntor Trifasico 40 Amp.	UN	10	50,86	508,60



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

105	Disco de cortar asfalto 17" - Especificação: Disco de cortar asfalto 17"	UNID.	10	1.019,45	10.194,50
106	Disco de corte para ferro. - Especificação: Disco de corte para ferro.	UNID.	10	9,64	96,40
107	Disco de corte para madeira 24 dentes. - Especificação: Disco de corte para madeira 24 dentes.	UNID.	10	30,37	303,70
108	Disco de corte seco videa. - Especificação: Disco de corte seco videa.	UNID.	15	33,66	504,90
109	DISCO DE LIXA 60 - Especificação: DISCO DE LIXA 60	UN	20	6,87	137,40
110	DISCO DE LIXA 7" - Especificação: DISCO DE LIXA 7"	UN	20	6,94	138,80
111	DISCO POLICORTE 10" - Especificação: DISCO POLICORTE 10"	UN	5	21,04	105,20
112	Disjuntor 40 amperes bifásico. - Especificação: Disjuntor 40 amperes bifásico.	UNID.	40	38,24	1.529,60
113	Disjuntor bifásico 70 amperes - Especificação: Disjuntor bifásico 70 amperes	UNID.	20	83,70	1.674,00
114	Disjuntor monofásico 40 amperes. - Especificação: Disjuntor monofásico 40 amperes.	UNID.	30	25,04	751,20
115	Disjuntor trifásico 70 amperes. - Especificação: Disjuntor trifásico 70 amperes.	UNID.	40	131,12	5.244,80
116	Dispenser papel toalha interfolhado em plastico. - Especificação: Dispenser papel toalha interfolhado em plastico.	UNID.	28	99,82	2.794,96
117	DOBRADIÇA - Especificação: DOBRADIÇA	UN	155	4,96	768,80
118	DOBRADIÇA P/ PORTA CARTELA C/ 3 PEÇAS - Especificação: DOBRADIÇA P/ PORTA CARTELA C/ 3 PEÇAS	UN	5	21,31	106,55
119	ELETRODO 2.5 - Especificação: ELETRODO 2.5	KG	40	28,23	1.129,20
120	ELETRODO 4 MM - 18 - Especificação: ELETRODO 4 MM - 18	KG	40	38,99	1.559,60
121	Engate Flexível 50cm - Especificação: Engate Flexível 50cm	UN	62	11,19	693,78
122	Enxada 1,1/2 libra. - Especificação: Enxada 1,1/2 libra.	UNID.	17	72,82	1.237,94
123	ESMALTE SINTETICO VERDE, EMBALAGEM DE 3,6 LITROS - Especificação: Esmalte sintético verde, utilização em ambientes internos e externos, embalagem de 3,6 litros.	UN	210	136,41	28.646,10
124	Esmalte sintético azul franca, embalagem de 3,6 litros - Especificação: Esmalte sintético azul franca, utilização em ambientes internos e externos, embalagem de 3,6 litros.	GL	280	136,41	38.194,80



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

125	Esmalte sintético branco, embalagem de 3,6 litros - Especificação: Esmalte sintético branco, utilização em ambientes internos e externos, com certificação, embalagem de 3,6 litros.	GL	280	136,41	38.194,80
126	ESPUDE nº03 - Especificação: ESPUDE nº03	UN	53	10,00	530,00
127	Extensão 10 metros, filtro de linha. - Especificação: Extensão 10 metros, filtro de linha.	UNID.	51	59,15	3.016,65
128	Extensão filtro de linha com 4 tomada 1,5 metros. - Especificação: Extensão filtro de linha com 4 tomada 1,5 metros.	UNID.	141	58,40	8.234,40
129	Facão Linha Prata 12 polegadas Cabo Madeira - Especificação: Facão Linha Prata 12 polegadas Cabo Madeira. Material da ferramenta: Aço Carbono SAE 1070. Largura da Lâmina: Curva da ponta com 49 mm, junto ao cabo 43 mm. Cabo: Ergonômico envernizado em madeira, com mais resistência e durabilidade. Peso aproximado: 350 gr. Dimensão: 12 polegadas. Produto ideal para ser utilizado em camping, caça e pesca, trilhas, aventuras e atividades similares. Ferramenta produzida em chapa de 2 mm de espessura de puro aço carbono 1070 com adicional de cromo e dureza 48° / 52° HCR, o que faz com que o corte seja firme e perfeito.	UN	5	38,91	194,55
130	FECHADURA EXTERNA PORTA MADEIRA - Especificação: FECHADURA PORTA MADEIRA	UN	106	78,36	8.306,16
131	Fechadura Bico de papagaio externa aço - Especificação: Fechadura Bico de papagaio externa aço	UN	51	91,99	4.691,49
132	Fechadura estreita externa laminada - Especificação: Fechadura estreita externa laminada	UN	10	87,10	871,00
133	Fechadura externa para porta de ferro, tipo alavanca. - Especificação: Fechadura externa para porta de ferro, funcionamento alavanca, e acabamento cromado.	UNID.	90	82,36	7.412,40
134	FECHADURA P/ BANHEIRO - Especificação: FECHADURA P/ BANHEIRO	UN	3	75,84	227,52
135	FECHADURA P/ PORTA DE MADEIRA INTERNA - Especificação: FECHADURA P/ PORTA DE MADEIRA INTERNA	UN	5	68,16	340,80
136	FERRO 1/4 BR 12M - Especificação: FERRO 1/4 BR 12M	BR	200	35,51	7.102,00
137	FERRO 3/8" C/ 12 MT - Especificação: FERRO 3/8" C/ 12 MT	BR	203	83,44	16.938,32



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

138	FERRO 4,2 MM, 12 METROS - Especificação: FERRO 4,2 MM, 12 METROS	BR	293	18,81	5.511,33
139	FERRO 5/16" BARRA C/ 12MTS. - Especificação: FERRO 5/16"	BR	200	41,72	8.344,00
140	Fio 2,5 mm paralelo. - Especificação: Fio 2,5 mm paralelo.	MT	300	3,78	1.134,00
141	Fio Cabo Triplex 10mm bifasico tres pontas - Especificação: Fio Cabo Triplex 10mm bifasico tres pontas	UN	50	9,60	480,00
142	FIO COBRE FLEXÍVEL 10 MM, ROLO DE 100 MTS (PESO DE APROXIMADAMENTE 9,8 KG A 10,5KG) - Especificação: FIO COBRE FLEXÍVEL 10 MM, ROLO DE 100 MTS (PESO DE APROXIMADAMENTE 9,8 KG A 10,5KG)	UN	78	473,96	36.968,88
143	FIO COBRE FLEXÍVEL 2,5MM, ROLO DE 100 MTS (COM PESO DE APROXIMADAMENTE 2,8 KG A 3,2 KG) - Especificação: FIO COBRE FLEXÍVEL 2,5MM, ROLO DE 100 MTS (COM PESO DE APROXIMADAMENTE 2,8 KG A 3,2 KG)	UN	42	182,10	7.648,20
144	FIO COBRE FLEXÍVEL 6 MM - Especificação: FIO COBRE FLEXÍVEL 6 MM	MT	823	7,92	6.518,16
145	Fio de Cobre Flexivel de 4mm de 1KV - Especificação: Fio de Cobre Flexivel de 4mm de 1KV	MT	200	7,01	1.402,00
146	Fio elétrico 2x2,5mm paralelo. - Especificação: Fio elétrico 2x2,5mm paralelo.	UNID.	100	6,44	644,00
147	Fita Dupla Face de 10Mts - Especificação: Fita Dupla Face de 10Mts	UN	159	44,66	7.100,94
148	Fita dupla face transparente. - Especificação: Fita dupla face transparente.	UNID.	40	20,83	833,20
149	Fita isolante 18x20 metros. - Especificação: Fita isolante 18x20 metros.	UNID.	207	11,33	2.345,31
150	Fita zebrada, rolo de 200 metros. - Especificação: Fita zebrada, rolo de 200 metros.	ROLO	95	20,10	1.909,50
151	Fixador para Telha de fibrocimento 6mm - Especificação: Fixador para Telha de fibrocimento 6mm, com arruela vedação, para fixação em estruturas de madeira.	UNID.	710	1,39	986,90
152	Foice Roçadeira Com Cabo Madeira 120cm - Especificação: Foice Roçadeira Com Cabo Madeira 120cm.Referência: 77600615Material: Aço CarbonoSistema: Chanfro e afiação,Pintura: Eletrostática a pó,Cabo:Madeira.Conteúdo da embalagem: 1 FoiceDimensões aproximadas do produto: 3,6 x 17,4 x 136	UN	10	77,72	777,20



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

	cm (A x L x C)Dimensões aproximadas da embalagem : 4 x 18 x 150 cm (A x L x C)Peso aproximado do produto: 1,2 KgPeso aproximado da embalagem: 1,3 KgInformações Adicionais: Maior proteção contra oxidaçãoOlho: 32 cmTamanho do cabo: 120 cm				
153	FORMAO 1" - Especificação: FORMAO 1"	UN	5	31,59	157,95
154	Formao p/ Madeira 1/2 - Especificação: Formao p/ Madeira 1/2	UN	3	42,73	128,19
155	Formao p/ Madeira 3/8 - Especificação: Formao p/ Madeira 3/8	UN	2	31,10	62,20
156	FORMÃO 1 1/2 - Especificação: FORMÃO 1 1/2	UN	5	59,61	298,05
157	Forro PVC 200x8mm - 7 mts - Especificação: Forro PVC 200x8mm - 7 mts	MT	270	26,31	7.103,70
158	Furadeira Eletrica Bivolt - Especificação: Furadeira Eletrica Bivolt	UN	2	510,07	1.020,14
159	GRAFIADO RISCADO M1 BASE 23KG - Especificação: GRAFIADO RISCADO M1 BASE 23KG	UN	7	94,38	660,66
160	Interruptor embutir 01 tecla + tomada - Especificação: Interruptor embutir 01, tecla + tomada.	UNID.	143	16,48	2.356,64
161	Interruptor embutir 02, tecla + tomada. - Especificação: Interruptor embutir 02, tecla + tomada.	UNID.	163	27,98	4.560,74
162	Janela 60x50 metalica - Especificação: Janela 60x50 metalica	UN	5	187,13	935,65
163	JOELHO 20 MM - Especificação: JOELHO 20 MM	UN	30	1,90	57,00
164	JOELHO 25 MM - Especificação: JOELHO 25 MM	UN	90	2,60	234,00
165	JOELHO 32 MM - Especificação: JOELHO 32 MM	UN	65	4,14	269,10
166	JOELHO 50 MM - Especificação: JOELHO 50 MM	UN	80	7,37	589,60
167	Joelho Esgoto 100mm - Especificação: Joelho Esgoto 100mm	UN	115	8,89	1.022,35
168	JOELHO ESGOTO 40MM - Especificação: JOELHO ESGOTO 40MM	UN	60	2,98	178,80
170	Lamina de Serra manual de aço alto carbono - Especificação: Lamina de Serra manual de aço alto carbono	UN	30	10,51	315,30
171	LAMPADA DE LED 30W - Especificação: LAMPADA DE LED 30W	UNID.	150	23,10	3.465,00
172	LAMPADA DE LED BULBO15W A60 1350L 6.5K - Especificação: LAMPADA DE LED BULBO15W A60 1350L 6.5K	UN	15	15,84	237,60
173	Lapis de Carpinteiro - Especificação: Lapis de Carpinteiro	UN	10	3,95	39,50



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

174	Lima p/ enxada - Especificação: Lima p/ enxada	UN	12	23,22	278,64
175	Lima para corrente de motosserra - Especificação: Lima para corrente de motosserra	UN	5	18,94	94,70
176	LINHA DE PEDREIRO 0,80 - Especificação: LINHA DE PEDREIRO 0,80	UN	7	12,50	87,50
177	Linha de pesca nº100 - Especificação: Linha de pesca nº100	ROLO	10	16,24	162,40
178	LIXA D AGUA Nº 100 - Especificação: LIXA D AGUA Nº 100	FLH	70	3,01	210,70
179	LIXA D AGUA 80 - Especificação: LIXA D AGUA 80	FLH	40	3,17	126,80
180	LIXA D AGUA 120 - Especificação: LIXA D AGUA 120	UN	60	3,05	183,00
181	Lixa de ferro 0,80 - Especificação: Lixa de ferro 0,80	UN	50	3,16	158,00
182	Lixa de ferro 100 - Especificação: Lixa de ferro 100	UN	50	2,99	149,50
183	Lixa de ferro 120 - Especificação: Lixa de ferro 120	FLH	50	3,00	150,00
185	Luminária em LED para Iluminação Pública, 150W, B - Especificação: Luminária em LED para Iluminação Pública, 150W, BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ, FP 0,95, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K,IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT,BRP371 4S-PHILLIPD OU SIMILAR - COM BASE PARA RELE, COM FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	255	346,20	88.281,00
186	Luminária em LED para Iluminação Pública, 70W, BIVOLT - Especificação: Luminária em LED para Iluminação Pública, 70W, BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ, FP 0,95, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K,IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT,BRP371 4S-PHILLIPD OU SIMILAR - COM BASE PARA RELE, COM FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	50	238,88	11.944,00
187	Luminária tipo tartaruga com grade. - Especificação: Luminária tipo tartaruga com grade.	UNID.	10	46,47	464,70
188	Luva de borracha cano longo - Especificação: Luva de borracha cano longo	UN	50	21,92	1.096,00
189	Luva de couro de raspa - Especificação: Luva de couro de raspa	UN	100	31,66	3.166,00



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

190	LUVA RL 20MMX1/2 - Especificação: LUVA RL 20MMX1/2	UN	40	2,88	115,20
191	Lâmpada de Led Bulbo E27 20W - Especificação: Lâmpada de Led Bulbo E27 20W	UNID.	435	22,80	9.918,00
192	Lâmpada de Led Bulbo E27 30W - Especificação: Lâmpada de Led Bulbo E27 30W	UNID.	670	28,81	19.302,70
193	Lâmpada de Led Bulbo E27 50W - Especificação: Lâmpada de Led Bulbo E27 50W	UNID.	1240	38,05	47.182,00
194	Lâmpada de Led, 15W - Especificação: Lâmpada de Led, 15W	UNID.	380	15,84	6.019,20
195	Lâmpada de Led, 20W - Especificação: Lâmpada de Led, 20W	UNID.	100	22,80	2.280,00
196	Machado 1, 1/2 libra - Especificação: Machado 1, 1/2 libra	PC	2	72,97	145,94
197	MADERITE 15MM - Especificação: MADERITE 15MM	UN	5	139,70	698,50
198	Mangueira 1 Pol. Polietileno rolo de 200 Metros - Especificação: Mangueira 1 Pol. Polietileno rolo de 200 Metros. PELBD/Sem furos - lisa, Peso 2500g, Material: Polietileno	ROLO	2	843,33	1.686,66
199	Mangueira de jardim 3/4 - Especificação: Mangueira de jardim 3/4	MT	2050	8,48	17.384,00
200	MANGUEIRA DE NIVEL - Especificação: MANGUEIRA DE NIVEL	M	50	2,94	147,00
201	Maquina para Passar veneno, de 20Lts - Especificação: Maquina para Passar veneno, de 20Lts	UN	3	278,15	834,45
202	Marreta 0,5Kg - Especificação: Marreta 0,5Kg	UN	2	36,92	73,84
203	Marreta 2Kg. - Especificação: Marreta 2Kg.	UNID.	2	92,49	184,98
204	Marreta 3Kg - Especificação: Marreta 3Kg	UN	2	128,24	256,48
205	MARRETA C/ CABO DE 1 KG - Especificação: MARRETA C/ CABO DE 1 KG	UN	7	51,54	360,78
206	Martelo com cabo 27mm - Especificação: Martelo com cabo 27mm	UN	4	50,85	203,40
207	Martelo com cabo 29mm - Especificação: Martelo com cabo 29mm	UN	7	56,52	395,64
208	Martelo medio 2Kg com garra - Especificação: Martelo medio 2Kg com garra 25mm	UN	18	128,03	2.304,54
209	Massa Corrida Acrílica 25 kg - Especificação: Massa Corrida Acrílica 25 kg	UN	10	91,60	916,00
210	Massa corrida PVA 25 kg - Especificação: Massa corrida PVA 25 kg	KG	60	67,15	4.029,00



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

211	MEIA CANA PVC - Especificação: MEIA CANA PVC	M	135	8,95	1.208,25
212	MIOLO PARA FECHADURA - Especificação: MIOLO PARA FECHADURA	UN	10	27,34	273,40
213	Pa Coracao jundadeira 270x240m c/ cabo de madeira - Especificação: Pa Coracao jundadeira 270x240 c/ cabo de madeira	UN	5	61,25	306,25
214	PADRÃO DE CONCRETO - 7 METROS TRIFÁSICO DE 300 AMPERES - Especificação: PADRÃO DE CONCRETO - 7 METROS TRIFÁSICO DE 300 AMPERES	UN	4	5.532,50	22.130,00
215	PADRÃO DE CONCRETO - 5 METROS BIFÁSICO DE 70 AMPÉRES - Especificação: PADRÃO DE CONCRETO - 5 METROS BIFÁSICO DE 70 AMPÉRES	UN	5	1.981,33	9.906,65
216	PADRÃO DE CONCRETO - 7 METROS BIFÁSICO DE 100 AMPÉRES - Especificação: PADRÃO DE CONCRETO - 7 METROS BIFÁSICO DE 100 AMPÉRES	UN	6	2.601,19	15.607,14
217	PADRÃO DE CONCRETO - 7 METROS TRIFÁSICO DE 200 AMPÉRES - Especificação: PADRÃO DE CONCRETO - 7 METROS TRIFÁSICO DE 200 AMPÉRES	UN	8	4.774,95	38.199,60
218	PADRÃO DE CONCRETO, 5 METROS MONOFÁSICO DE 40 AMPÉRES - Especificação: PADRÃO DE CONCRETO, 5 METROS MONOFÁSICO DE 40 AMPÉRES	UN	5	1.584,90	7.924,50
219	PADRÃO DE CONCRETO, 7 METROS BIFÁSICO DE 70 AMPÉRES - Especificação: PADRÃO DE CONCRETO, 7 METROS BIFÁSICO DE 70 AMPÉRES	UN	14	1.934,50	27.083,00
220	PADRÃO DE CONCRETO, 7 METROS MONOFÁSICO DE 40 AMPÉRES - Especificação: PADRÃO DE CONCRETO, 7 METROS MONOFÁSICO DE 40 AMPÉRES	UN	9	1.694,67	15.252,03
221	PARAFUSO TELHA - Especificação: PARAFUSO TELHA	UN	100	1,44	144,00
222	PARAFUSO PARA VASO SANITARIO COM BUCHA de 8mm - Especificação: PARAFUSO PARA VASO SANITARIO COM BUCHA de 8mm	UN	139	3,01	418,39
223	PEDRA BRITA Nº1 - Especificação: PEDRA BRITA Nº1	M³	212	222,16	47.097,92
224	Pia lavatória comum de ceramica para banheiro - Especificação: Pia lavatório comum de cerâmica, para banheiro, completa, cuba/coluna.	UNID.	57	285,11	16.251,27



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

225	Picareta Alviao ponta e pa larga sem cabo - Especificação: Picareta Alviao ponta e pa larga sem cabo	UN	5	149,00	745,00
226	Pincel 2'x1/2 - Especificação: Pincel 2'x1/2	UN	5	8,63	43,15
227	Pincel de Pintura - 1" - Especificação: Pincel de Pintura - 1"	UN	2	5,59	11,18
228	Pincel para Pintura - 1/2" - Especificação: Pincel para Pintura - 1/2"	UN	10	3,67	36,70
229	Pincel para pintura de parede em mat. sintetico,tamanho2 - Especificação: Pincel para pintura de parede em mat. sintetico,tamanho2	UN	10	8,88	88,80
230	Pinhão para motosserra modelo ms 260 - Especificação: Pinhão para motosserra modelo ms 260	UN	5	109,29	546,45
231	PINO FEMEA - Especificação: PINO FEMEA	UN	40	7,96	318,40
232	Pino macho - Especificação: Pino macho	UN	20	8,18	163,60
233	Piso de ceramica primeira linha pi4 - Especificação: Piso de ceramica primeira linha pi4	MT	140	36,73	5.142,20
234	Plug Pino fêmea 10 amperes. - Especificação: Plug Pino fêmea 10 amperes.	UNID.	25	7,96	199,00
235	Plug Pino fêmea 20 amperes. - Especificação: Plug Pino fêmea 20 amperes.	UNID.	30	12,38	371,40
236	Plug Pino macho 10 amperes. - Especificação: Plug Pino macho 10 amperes.	UNID.	40	8,18	327,20
237	Plug Pino macho 20 amperes. - Especificação: Plug Pino macho 20 amperes.	UNID.	20	11,54	230,80
238	Pneu para carriola 3,25x8 - Especificação: Pneu para carriola 3,25x8	UN	8	53,88	431,04
239	Ponteiro com protetor 18mmx10" - Especificação: Ponteiro com protetor 18mmx10"	UN	2	49,35	98,70
240	PORTA ALMOFADADA 0.80 X 2.10 - Especificação: PORTA ALMOFADADA 0.80 X 2.10	UN	12	217,00	2.604,00
241	PORTA DE AÇO 90 CM - Especificação: PORTA DE AÇO 90 CM	UN	10	338,50	3.385,00
242	PORTA DE FERRO 2,10 X 0,80 - Especificação: PORTA DE FERRO 2,10 X 0,80	UN	3	417,96	1.253,88
243	PORTA DE MADEIRA 0,80 X 2.10 INTERNA - Especificação: PORTA DE MADEIRA 0,80 X 2.10 INTERNA	UN	3	199,64	598,92



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

244	PORTA DE MADEIRA 90 CM - Especificação: PORTA DE MADEIRA 90 CM	UN	10	215,40	2.154,00
245	PORTA DE MADEIRA EXTERNA 2,10 X 0,80 - Especificação: PORTA DE MADEIRA EXTERNA 2,10 X 0,80	UN	3	324,53	973,59
246	PORTA DE MADEIRA LISA 0,70 CM X 2,10 - Especificação: PORTA DE MADEIRA LISA 0,70 CM X 2,10	UN	3	181,50	544,50
247	Porta para banheiro, confeccionada em aço, 70cm x 210 cm - Especificação: Porta para banheiro, confeccionada em aço, com dimensões aproximadas de 70cm x 210cm.	UNID.	12	475,00	5.700,00
248	Poste completo de concreto de 7 metros, bifásico 40 amperes. - Especificação: Poste completo de concreto de 7 metros, bifásico 40 amperes.	UNID.	3	1.863,50	5.590,50
249	Poste completo de concreto de 7 metros, trifásico 125 ampere - Especificação: Poste completo de concreto de 7 metros, trifásico 125 amperes.	UNID.	1	3.063,00	3.063,00
250	POSTE DE CONCRETO DUPLO T 11/600 - Especificação: POSTE DE CONCRETO DUPLO T 11/600	UN	2	3.650,38	7.300,76
251	PREGO 25x72 - Especificação: PREGO 25X72	KG	51	27,48	1.401,48
252	PREGO 10 X 10 - Especificação: PREGO 10 X 10	KG	10	24,00	240,00
253	PREGO 12 X 12 - Especificação: PREGO 12 X 12	KG	10	22,88	228,80
254	PREGO 15 X 15 - Especificação: PREGO 15 X 15	KG	29	22,68	657,72
255	PREGO 18 X 24 - Especificação: PREGO 18 X 24	KG	92	21,44	1.972,48
256	Prego 19x27 - Especificação: Prego 19x27	KG	40	21,00	840,00
257	PREGO 20 X30 - Especificação: PREGO 20 X30	KG	45	22,40	1.008,00
258	PREGO 22 X 48 - Especificação: PREGO 22 X 48	KG	23	21,85	502,55
259	Prego para Eternit pct de 1Kg - Especificação: Prego para Eternit pct de 1Kg	PCT	55	31,08	1.709,40
260	QUEROSENE FASCO C/ 900 ml - Especificação: QUEROSENE FASCO C/ 900 ml	FR	20	28,20	564,00
261	QUEROSENE GALAO DE 5LT - Especificação: QUEROSENE GALAO DE 5LT	GL	34	62,33	2.119,22
262	Rastelo de ferro 265mm sem cabo - Especificação: Rastelo de ferro 265mm sem cabo	UNID.	22	54,23	1.193,06



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

263	RASTELO PARA JARDIM, PLÁSTICO COM CABO - Especificação: RASTELO PARA JARDIM, PLÁSTICO COM CABO	UN	56	31,86	1.784,16
264	REBITADOR MANUAL ALAVANCA profissional - Especificação: REBITADOR MANUAL ALAVANCA	PC	2	37,12	74,24
265	Refletor de Led 500 W. - Especificação: Refletor de Led 500 W.	UNID.	30	249,98	7.499,40
266	Refletor de Led de 200 W. - Especificação: Refletor de Led de 200 W.	UNID.	140	153,37	21.471,80
267	REFLETOR HOLOFORTE SLIM 150 WATSS LED 6500K BIVOLT IP 65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA - Especificação: REFLETOR HOLOFORTE SLIM 150 WATSS LED 6500K BIVOLT IP 65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	306	166,30	50.887,80
268	REFLETOR HOLOFORTE SLIM 200 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA - Especificação: REFLETOR HOLOFORTE SLIM 200 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	145	198,20	28.739,00
269	REFLETOR HOLOFORTE SLIM 300 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA - Especificação: REFLETOR HOLOFORTE SLIM 300 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	290	255,00	73.950,00
270	REFLETOR HOLOFORTE SLIM 500 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA - Especificação: REFLETOR HOLOFORTE SLIM 500 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	190	299,70	56.943,00
272	REFLETOR HOLOFORTE SLIM 100 WATSS LED 6500K BIVOLT IP 65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA - Especificação: REFLETOR HOLOFORTE SLIM 100 WATSS LED 6500K BIVOLT IP 65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	291	92,34	26.870,94
273	Refletor verde de Led 40 W, 220V. - Especificação: Refletor verde de Led 40 W, 220V.	UNID.	5	95,34	476,70
274	REGADOR PLASTICO CAP 10 LT - Especificação: REGADOR PLASTICO CAP 10 LT	UN	5	40,14	200,70
275	REGISTRO ESFERA 3º - Especificação: REGISTRO ESFERA 3º	UN	5	176,50	882,50
276	REGISTRO SIMPLES 1/2 - Especificação: REGISTRO SIMPLES 1/2	UN	5	16,71	83,55
277	Rele Foto - eletrônico para Comando Individual de Lâmpadas - Especificação: Relé fotoelétrico para comando individual de lâmpadas, com contato de carga NA	UNID.	50	37,07	1.853,50



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

	desenergizado, NF em operação, caneca em polipropileno estabilizado contra ação de raios U.V., capacidade de contatos de carga de 1800 VA, 1000 W, 220 V, 50/60 HZ, sapata para acoplamento a tomada em latão com acabamento estanhado, níveis de operação de ligar de 03 á 20 luz, relação para desligar de 1,2 a 4 vezes, foto resistor encapsulado, com dispositivo de proteção do circuito de carga conforme norma ABNT, este sistema mantém as lâmpadas apagadas durante o dia e a noite por ocasião de atuação dos sistemas de proteção, deverá estar de acordo com a norma NBR 5123.				
278	Ripão 5x2 pinos - Especificação: Ripão 5x2 pinos	MT	488	4,06	1.981,28
279	Rolo de Lâ p/ pintura com cabo 15cm - Especificação: Rolo de Lâ p/ pintura com cabo 15cm	UN	37	13,83	511,71
280	Rolo de Lâ p/ Pintura com cabo 23cm - Especificação: Rolo de Lâ p/ Pintura com cabo 23cm	UN	10	21,63	216,30
281	ROLO ESPUMA 15cm C/ CABO - Especificação: Rolo p/ pintura em espuma com cabo,espuma 50mm com 15cm	UN	10	15,53	155,30
282	ROLO P/ PINTURA 23 CM - Especificação: Rolo para Pintura de Campo. Kit Pintura 23cm c/ cabo PVC c/ Rolo/Garfo e Bandeja	UN	10	26,54	265,40
283	Sensor de presença. - Especificação: Sensor de presença.	UNID.	48	42,28	2.029,44
284	Serra de cortar Ferro - Especificação: Serra de cortar Ferro	UNID.	5	13,18	65,90
285	SERROTE MÉDIO DE 50CM - Especificação: SERROTE MÉDIO DE 50CM	UN	2	52,11	104,22
286	SIFAO CONJUGADO UNIVERSAL - Especificação: SIFAO CONJUGADO UNIVERSAL	UN	107	14,68	1.570,76
287	SIFÃO CORRUGADO DUPLO - Especificação: SIFÃO CORRUGADO DUPLO	UN	81	20,73	1.679,13
288	Soquete de louça paflon. - Especificação: Soquete de louça paflon.	UNID.	537	11,92	6.401,04
289	Soquete em louça para luminária E40, 1º linha. - Especificação: Soquete em louça para luminária E40, 1º linha.	UNID.	10	7,21	72,10
290	Suporte para copo descartável de 180 ml. - Especificação: Suporte para copo descartável de 180 ml.	UNID.	41	42,03	1.723,23
291	Suporte para copo descartável de café, 50 ml. - Especificação: Suporte para copo descartável de café, 50 ml.	UNID.	21	39,29	825,09



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

292	Suporte para papel toalha, ABS - Especificação: Suporte para papel toalha injetado em plástico ABS, sistema de fechamento é feito através de fechadura em plástico ABS, capacidade 1000 folhas, medindo aproximadamente 250mm (largura) x 120mm (profundidade).	UNID.	5	56,63	283,15
293	T 20 MM - Especificação: T 20 MM	UN	60	2,33	139,80
294	T 25 MM - Especificação: T 25 MM	UN	69	2,99	206,31
295	TABUA 0,25 X 30 CM X 2,5 MT - Especificação: TABUA 0,25 X 30 CM X 2,5 MT	UN	289	56,51	16.331,39
296	TABUA 15 X3 MT - Especificação: TABUA DE 2 MT	MT	15	22,39	335,85
297	Talhadeira de aço forjada 250x18mm - Especificação: Talhadeira de aço forjada 250x18mm	UN	2	41,98	83,96
298	TANQUE DE 01 BOCA DE CIMENTO - Especificação: TANQUE DE 01 BOCA DE CIMENTO	UN	2	385,72	771,44
299	Te esgoto 100 mm - Especificação: Te esgoto 100 mm	UN	5	20,62	103,10
300	TE PARA TOMADA - Especificação: TE PARA TOMADA	UN	5	8,31	41,55
301	TELA Q - 138 MALHA 10 x 10 cm 4,2mm - Especificação: TELA Q - 138 MALHA 10 x 10 cm 4,2mm	KG	70	143,64	10.054,80
302	TELHA ONDULADA 1,53 X 1,10 X 5mm - Especificação: TELHA ONDULADA 1,53 X 1,10 X 5mm	UN	5	55,60	278,00
304	TELHA ONDULADA 2.44 X 1.10 5MM - Especificação: TELHA ONDULADA 2.44 X 1.10 5MM	UN	90	92,11	8.289,90
305	TELHA ONDULADA EM FIBROCIMENTO 2,44 x 0,5M, ESPESSURA 4MM. - Especificação: TELHA ONDULADA EM FIBROCIMENTO 2,44 x 0,5M, ESPESSURA 4MM.	UNID.	1550	29,26	45.353,00
306	THINNER GL DE 5LT - Especificação: THINNER GL DE 5LT	GL	40	105,40	4.216,00
307	THINNER 900 ML - Especificação: THINNER 900 ML	UN	35	17,18	601,30
308	Tijolo comum maciço 5 x 10 x 20cm - Especificação: Tijolo comum maciço 5 x 10 x 20cm	MLH	73	713,00	52.049,00
310	TINTA A ÓLEO AMARELA 3.600 - Especificação: TINTA A ÓLEO AMARELA 3.600	LAT	5	127,81	639,05
311	Tinta demarcação viária lata de 18 litros na cor Amarelo - Especificação: Tinta	UN	6	156,04	936,24



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

	demarcação viária lata de 18 litros na cor Amarelo a base de solvente				
312	Tinta Demarcação Viária lata de 18 litros na Cor Branca - Especificação: Tinta Demarcação Viária lata de 18 litros na Cor Branca a base de solvente	UN	8	314,83	2.518,64
313	Tinta p/ piso cinza chumbo emb. de 18 Lts Certf. ABRAFATI - Especificação: Tinta para piso, cinza chumbo, à base de resina acrílica, 1ª linha, indicada para pisos internos e externos, embalagem de 18 litros com Certificação ABRAFATI	LATA	141	275,35	38.824,35
314	TINTA P/ PISO COR CINZA GL 18LT - Especificação: TINTA P/ PISO COR CINZA GL 18LT	GL	8	275,35	2.202,80
315	Tinta para calçada GI 3,6Lt chumbo - Especificação: Tinta para calçada GI 3,6Lt chumbo	LATA	162	144,91	23.475,42
316	TINTA PISO SOLVENTE 560 GR - Especificação: TINTA REDUTOR	UNI	40	301,42	12.056,80
317	Tinta Spray cores variadas - Especificação: Tinta Spray cores variadas 250ml	UN	62	35,64	2.209,68
318	TINTA VERDE PISO 3600 LT - Especificação: TINTA VERDE PISO 3600 LT	GL	30	54,21	1.626,30
319	Tomada completa para ar condicionado - Especificação: Tomada completa para ar-condicionado.	UNID.	15	30,75	461,25
320	Tomada comum externa - Especificação: Tomada comum externa	UNID.	109	23,18	2.526,62
321	Tomada dupla, 4x2, 2P+T, 10A, confeccionada em termoplástico - Especificação: Tomada dupla, 4x2, 2P+T, 10A, confeccionada em termoplástico isolante.	UNID.	65	32,91	2.139,15
322	Tomada externa para computador - Especificação: Tomada externa para computador.	UNID.	80	12,41	992,80
323	Tomada Versatil com tecla bipolar 20W - Especificação: Tomada versátil com tecla bipolar 20W.	UNID.	5	15,18	75,90
324	TORNEIRA 1/2 EM METAL - Especificação: TORNEIRA 1/2 EM METAL	UNI	83	45,28	3.758,24
325	TORNEIRA P/ LAVATÓRIO 1/2 - Especificação: TORNEIRA	UNI	3	45,55	136,65
326	TORNEIRA 1/2 POLEGADA INOX LONGA - Especificação: TORNEIRA 1/2 POLEGADA INOX LONGA	UN	5	64,01	320,05
327	TORNEIRA 3/4 EM METAL - Especificação: TORNEIRA 3/4 EM METAL	UN	94	74,32	6.986,08



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

328	TORNEIRA BICA MOVEL 1/2 PLASTICA - Especificação: TORNEIRA BICA MOVEL 1/2 PLASTICA	UN	5	64,81	324,05
329	TORNEIRA DE FERRO P/ JARDIM 1/2" - Especificação: TORNEIRA DE FERRO P/ JARDIM 1/2"	UN	5	32,56	162,80
330	Torneira de Jardim 1/2 Plastica - Especificação: Torneira de Jardim 1/2 Plastica	UN	10	9,03	90,30
331	Torneira elétrica para parede, 127v - Especificação: Torneira elétrica para parede, 127v, 4800w, bica alta e móvel, 04 temperaturas, registro com ¼ de volta, com pastilha cerâmica.	UNID.	100	190,45	19.045,00
332	Torneira giratória, parede, bica alta, ½, em metal - Especificação: Torneira giratória, parede, bica alta, ½, confeccionada em metal.	UNID.	84	84,08	7.062,72
333	Treliça H12x6,00mt comprimento - Especificação: Treliça H12x6,00mt comprimento	BARR	217	68,66	14.899,22
334	Treliça H8x6,00mt comprimento - Especificação: Treliça H8x6,00mt comprimento	BARR	270	39,58	10.686,60
335	Trena de 10 Mts - Especificação: Trena de 10 Mts	UN	15	44,59	668,85
336	TUBO DE DESCARGA interno 40mm - Especificação: Tubo de descarga interno 40mm	UN	5	27,00	135,00
337	Tubo de PVC 20mm soldavel com 6Mts - Especificação: Tubo de PVC 20mm soldavel com 6Mts	BARR	96	23,64	2.269,44
338	Tubo de PVC 25mm soldavel com 6Mts - Especificação: Tubo de PVC 25mm soldavel com 6Mts	BARR	95	28,81	2.736,95
339	Tubo de PVC para esgoto 100mm com 6mts - Especificação: Tubo de PVC para esgoto 100mm com 6mts	BARR	70	92,78	6.494,60
340	Tubo de PVC para esgoto 40mm, com 6 metros de comprimento. - Especificação: Tubo de PVC para esgoto 40mm, com 6 metros de comprimento.	BARRA	78	41,99	3.275,22
341	Tubo de PVC para esgoto 50mm, com 6 metros de comprimento. - Especificação: Tubo de PVC para esgoto 50mm, com 6 metros de comprimento.	BARRA	94	64,57	6.069,58
342	Tubo interno para caixa de descarga, 40mm, fabricado em PVC. - Especificação: Tubo interno para caixa de descarga, 40mm, fabricado em PVC.	UNID.	6	27,00	162,00
343	Tubo p/ poço de concreto 1x1 - Especificação: Tubo p/ poço de concreto 1x1	UN	20	241,36	4.827,20



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

344	Tê (90°) de 32mm soldável - Especificação: Tê (90°) de 32mm soldável	UNID.	15	6,10	91,50
345	Tê (90°) de 50mm soldável - Especificação: Tê (90°) de 50mm soldável	UNID.	103	15,87	1.634,61
346	Tê esgoto 40mm - Especificação: Tê esgoto 40mm	UNID.	85	10,62	902,70
347	Tê esgoto 50mm - Especificação: Tê esgoto 50mm	UNID.	70	12,30	861,00
348	VALVULA DE DESCARGA CROMADA COM REGISTRO 11/2" - Especificação: VALVULA DE DESCARGA CROMADA COM REGISTRO 11/2"	UN	113	167,63	18.942,19
349	Vanga com 13 - Especificação: Vanga com 13	UN	2	62,37	124,74
350	VASO SANITARIO BRANCO IFANTIL - Especificação: VASO SANITARIO BRANCO IFANTIL	UN	14	398,94	5.585,16
351	VASO SANITÁRIO - Especificação: VASO SANITÁRIO	UNID.	59	301,04	17.761,36
352	Vassoura para grama e jardim com 22 dentes - Especificação: Vassoura para grama e jardim com 22 dentes	UN	33	31,18	1.028,94
353	VASSOURÃO GARI P/ LIMPEZA DE RUA C/ CABO 1,40CM - Especificação: VASSOURÃO GARI P/ LIMPEZA DE RUA C/ CABO 1,40CM	UN	25	41,58	1.039,50
354	VEDA CALHA 280 ML ALUM/INCOLOR - Especificação: VEDA CALHA 280 ML ALUM/INCOLOR	PC	41	25,97	1.064,77
355	VEDA ROSCA 10 METROS - Especificação: VEDA ROSCA 10 METROS	UN	22	5,45	119,90
356	VEDA ROSCA 50 mts - Especificação: VEDA ROSCA 50 mts	UN	30	14,69	440,70
357	Veda Rosca de 10Mts - Especificação: Veda Rosca de 10Mts	UN	48	5,45	261,60
358	VIGA 6 CM X 12 CM =4M - Especificação: VIGA 6 CM X 12 CM =4M	UN	131	91,97	12.048,07

Cota Principal – 75%

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
85	CIMENTO 50KG - Especificação: CIMENTO EMBALAGEM COM 50 KG.	SC	2303	46,63	107.388,89
169	LAJOTA DE 8 FUIROS - Especificação: LAJOTA DE 8 FUIROS	MLH	65	1.245,81	80.977,65
184	Lona preta 8x100, 200 micras. - Especificação: Lona preta 8x100, 200 micras.	ROLO	58	3.056,00	177.248,00



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Secretaria Municipal de Administração

271	REFLETOR HOLOFORTE SLIM 800 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA - Especificação: REFLETOR HOLOFORTE SLIM 800 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	188	422,00	79.336,00
303	TELHA 3,66 X 1,10 X 6 MM - Especificação: TELHA 3,66 X 1,10 X 6 MM	UN	1230	123,58	152.003,40
309	TINTA LATEX BRANCA 18L - Especificação: TINTA LATEX BRANCA 18L	LATA	174	486,46	84.644,04

Cota Reservada – até 25% (Inciso III, art. 48, LC 123/06)

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
359	CIMENTO 50KG - Especificação: CIMENTO EMBALAGEM COM 50 KG.	SC	767	46,63	35.765,21
360	LAJOTA DE 8 FUROS - Especificação: LAJOTA DE 8 FUROS	MLH	21	1.245,81	26.162,01
361	Lona preta 8x100, 200 micras. - Especificação: Lona preta 8x100, 200 micras.	ROLO	19	3.056,00	58.064,00
362	REFLETOR HOLOFORTE SLIM 800 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA - Especificação: REFLETOR HOLOFORTE SLIM 800 WATSS LED 6500K BIVOLT IP65 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA	UN	62	422,00	26.164,00
363	TELHA 3,66 X 1,10 X 6 MM - Especificação: TELHA 3,66 X 1,10 X 6 MM	UN	410	123,58	50.667,80
364	TINTA LATEX BRANCA 18L - Especificação: TINTA LATEX BRANCA 18L	LATA	58	486,46	28.214,68

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade foram objetivamente definidos através de especificações usuais de mercado.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº. 5.347/2023.
- 1.4. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 meses, prorrogável por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 15403041000104-0-000001/2025;

II) Data de publicação no PNCP: 20/12/2024;

III) Id do item no PCA: 38 e 560, 44 e 543, 677 a 710 e 310, 40 e 312, 716 e 313, 39 e 546, 41 e 42 e 711, 45 e 309;

IV) Classe/Grupo: 2729321697 - Material de Construção, 739524759 - MATERIAIS ELÉTRICOS, 474385096 - Material Elétrico, 3711420059 - Esmalte sintético azul franca, embalagem de 3,6 litros, 1163904019 - Esmalte sintético branco, embalagem de 3,6 litros, 1097924416 - TINTA LATEX BRANCA 18L, 34922634 - Tinta p/ piso cinza chumbo emb. de 18 Lts, 345837940 - Cal hidratada, para construção civil, 20kg, 231296385 - CIMENTO 50KG, 943165144 - LAJOTA DE 8 FUROS, 2168767680 - TELHA ONDULADA EM FIBROCIMENTO 2,44 x 0,5M, ESPESSURA 4M, 2094621682 - Tijolo comum maciço 5 x 10 x 20cm, 1170642232 - ACENTARITE, 713128116 - BARRA DE FERRO 5/16 8 MM, 4164529680 - BARRA DE FERRO 6MM, 1571842854 - BATENTE DE AÇO 90 CM, 1906633261 - BATENTE DE MADEIRA 90 CM, 2414833191 - cabo de Enxada de madeira 1,20m, 2749247791 - CADEADO Nº 30, 2528605631 - Carrinho de mão, 100% galvanizada, roda com rolamento, capac, 2523317067 - cavadeira articulada c/cabo de madeira 150mm, 1152486999 - Enxada 1,1/2 libra, 1505772103 - FERRO 4,2 MM, 12 METROS, 2568896714 - Lona preta 8x100, 200 micras, 3972944137 - PORTA DE AÇO 90 CM, 87770516 - PORTA DE MADEIRA 90 CM, 1196379081 - VASO SANITÁRIO, 359071466 - Pia lavatória comum de cerâmica para banheiro, 2719482286 - THINNER GL DE 5LT, 3010738948 - Tinta Spray cores variadas, 3374030213 - ARAME RECOZIDO, 2385544197 - PREGO 25x72, 640405687 - PREGO 18 X 24, 3020171065 - Prego 19x27, 3734302422 - T 20 MM, 1688905689 - THINNER 900 ML, 1325215956 - Caixa de descarga de 9 lts, 1231456751 - Manutenção elét./hidr./equip. - Material, 1001449524 - Material de construção, 4033399786 - Aquisição de Materiais elétricos, 1009644971 - Tintas para prédios próprios, 2035853823 - MATERIAS ELÉTRICOS;

V) Identificador da Futura Contratação: 9, 258, 259, 260, 261, 604, 606, 616, 631, 632 e 636.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Os materiais de construção e elétricos deverão atender aos padrões mínimos de qualidade e segurança exigidos pelas normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), especialmente quanto à durabilidade, resistência, acabamento e adequação ao uso público. Os produtos deverão ser novos, de primeiro uso, sem defeitos de fabricação e entregues devidamente acondicionados. Exemplos de itens contemplados incluem, mas não se limitam a: cimento, cal, areia, brita,



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

blocos, tijolos, tintas, argamassas, cabos elétricos, disjuntores, lâmpadas LED, interruptores, tomadas e demais materiais correlatos.

4.2. Não serão recebidos itens cujas embalagens apresentem sinais de violação, aderência, umidade ou qualquer inadequação em relação ao conteúdo, ou que estejam sem identificação adequada. As embalagens devem estar em conformidade com a legislação vigente.

4.3. A responsabilidade pelas condições físicas das embalagens será do fornecedor até o momento da entrega. Caso seja constatada qualquer irregularidade, o fornecedor será notificado e deverá providenciar a retirada e substituição do produto, em igual quantidade e com condições adequadas para o fornecimento.

Sustentabilidade

4.4. Com base no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União (AGU), serão adotadas as seguintes práticas sustentáveis aplicáveis à aquisição de materiais de construção e elétricos:

- 4.4.1. Eficiência energética e uso racional de recursos naturais, priorizando produtos que reduzam o consumo de energia e recursos, como lâmpadas LED, equipamentos elétricos com selo de eficiência energética e materiais que contribuam para edificações mais sustentáveis;
- 4.4.2. Baixo impacto ambiental, mediante preferência por materiais com menor emissão de poluentes e utilização de substâncias não tóxicas, em conformidade com as normas ambientais vigentes;
- 4.4.3. Incentivo à economia circular, com estímulo à aquisição de itens fabricados com matérias-primas recicladas, recicláveis ou de origem controlada, conforme boas práticas preconizadas pelo Guia da AGU;
- 4.4.4. Responsabilidade social e condições dignas de trabalho, exigindo que os fornecedores cumpram a legislação trabalhista, não utilizem mão de obra infantil ou análoga à escrava, e observem práticas éticas de produção e fornecimento, conforme princípios da sustentabilidade social previstos no Guia Nacional.

4.5. Esses critérios orientam a Administração Municipal na busca por soluções que conciliem eficiência econômica, proteção ambiental e responsabilidade social, promovendo contratações alinhadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda 2030 da ONU e às boas práticas consolidadas pela AGU.

Subcontratação

4.6. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes de se tratar de: Contratos de baixa complexidade; a exigência pode restringir indevidamente a competitividade do certame; compras com entrega imediata e pagamento posterior.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias úteis, contados da emissão da ordem de fornecimento, em remessa única ou parcelada.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços, que constarão na ordem de fornecimento de acordo com o pedido da secretaria demandante:

Nº	Local
01	Secretaria Municipal de Administração - Paço Municipal - Rua Campo Grande, nº 1585 - 07:00 às 13:00 horas segunda a sexta (dias uteis)
02	Secretaria Municipal de Educação – Av. 13 de maio nº 408, Centro - 07:00 às 10:00 e 13:00 às 16:00 de segunda a quinta e 07:00 às 10:00 na sexta-feira (dias uteis)
03	Secretaria Municipal de Saúde: Rua Campo Grande, 1434 - 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, segunda a sexta (dias uteis)
04	Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Rua Inácio Dutra Duarte, nº 222, Nova Era - 07:00 às 13:00 horas segunda a sexta (dias uteis)
05	Secretaria de Assistência Social - Rua Carmem Barbosa Pupo, 1479 centro - 07:00 às 13:00 horas segunda a sexta (dias uteis)
06	Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária - Rua Inácio Dutra Duarte, nº 222, Nova Era - 07:00 às 13:00 horas segunda a sexta (dias uteis)
07	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - Avenida Industrial, nº 1400 – Distrito Industrial - 07:00 às 13:00 horas segunda a sexta (dias uteis)
08	Secretaria Municipal de Obras - Rua Nova Esperança, nº 50 - Distrito Industrial II - 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 hora.s, segunda a sexta (dias uteis)



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.6. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.6.1. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.6.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.6.3. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.6.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.6.5. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

6.7.O gestor do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.7.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o gestor do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, tomando as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

- 6.8. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 6.9. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.10. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais do contrato quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 6.11. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 6.12. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 6.13. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 03 (três) dias úteis.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

- 7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

- 7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.
- 7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- 7.10.1. o prazo de validade;
 - 7.10.2. a data da emissão;
 - 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
 - 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
 - 7.10.5. o valor a pagar; e
 - 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

- 7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;
- 7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal.
- 7.13. Constatando-se, situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato.

Prazo de pagamento

- 7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.
- 7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IPCA* de correção monetária.

Forma de pagamento

- 7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta]

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma PRESENCIAL, através do procedimento auxiliar de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;
- 8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.15. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.16. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.634.774,26 (dois milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

Itaquiraí, 17 de Novembro de 2025.

Equipe técnica de Planejamento:

Priscilla dos Santos Remor – Diretora de Planejamento de Contratações - Matrícula 10714-0
Janali da Silva Ferreira Lacerda – Diretora de Serviço - Matrícula 11523-1
Alex Antonio da Silva – Eletricista - Matrícula 2922

Aprovado por:

Fabio Luiz Lorenci – Secretário de Meio Ambiente
Sérgio Aparecido Pupo – Secretário de Saúde
Vilma Angelina dos Santos Silva – Secretária de Administração
Luciano Souza Santos – Secretário de Obras e Serviços Urbanos
Jefferson Rodrigo Lopes – Secretário de Agricultura e Pecuária
Rui Felipe Kopper – Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Flávia Viviane Cunha e Miranda Rufino – Secretária de Assistência Social
Sílvia Patrícia Freire – Secretária de Educação, Cultura e Esportes



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1C17-3BC9-38BA-2DDA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ PRISCILLA DOS SANTOS REMOR (CPF 049.XXX.XXX-60) em 17/11/2025 12:39:13 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ JANALI DA SILVA FERREIRA LACERDA (CPF 702.XXX.XXX-86) em 17/11/2025 12:39:50 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ FLÁVIA VIVIANE CUNHA E MIRANDA RUFINO (CPF 891.XXX.XXX-10) em 17/11/2025 12:39:58 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ JEFFERSON RODRIGO LOPES (CPF 003.XXX.XXX-20) em 17/11/2025 12:41:29 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ SÉRGIO APARECIDO PUPO (CPF 558.XXX.XXX-04) em 17/11/2025 12:47:41 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ FABIO LUIZ LORENCI (CPF 461.XXX.XXX-68) em 17/11/2025 12:48:07 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ALEX ANTONIO DA SILVA (CPF 690.XXX.XXX-82) em 17/11/2025 13:00:53 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ LUCIANO SOUZA SANTOS (CPF 555.XXX.XXX-00) em 17/11/2025 14:16:08 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SILVIA PATRÍCIA FREIRE (CPF 958.XXX.XXX-34) em 17/11/2025 14:16:22 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RUI FELIPE KOPPER (CPF 297.XXX.XXX-34) em 17/11/2025 16:56:19 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



VILMA ANGELINA DOS S. SILVA (CPF 365.XXX.XXX-91) em 18/11/2025 11:38:14 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://itaquirai.1doc.com.br/verificacao/1C17-3BC9-38BA-2DDA>